
 

Our team 
 

 

 
 

Nr. Name Position Locality Phone nr. Email 

 
PROTECTION DESKs 

1 Olărescu Alexandru Protection desk staff Cash Centru Chișinău +373 68001051 alexandru.olarescu@cda.md 

2 Boșcănean Xenia Protection desk staff Cash Centru Orhei +373 78476190 xenia.boscanaean@cda.md 

3 Strechii Diana Protection desk staff Cash Centru Bălți +373 68001055 diana.stretchii@cda.md 

4 Pleșca Patricia Protection desk staff Cash Centru Donduseni +373 60862188 patricia.plesca@cda.md 

5 Grosu Silvia Protection desk staff Cash Centru Ungheni +373 69069670 silvia.grosu@cda.md 

6 Repesciuc Corina Protection desk staff Cash Centru Căușeni +373 79270111 corina.repesciuc@cda.md 

7 Roșca Arina Protection desk staff Cash Centru Comrat +373 60320025 arina.rosca@cda.md 

8 Chebac Alla Protection desk staff Cash Centru Cahul +373 79524373 alla.chebac@cda.md 

 
LEGAL COUNSELLORs 

9 Vîrlan Daniela Legal counsellor Chișinău: Cash Centru, linia 

verde 

+373 60409835 daniela.virlan@cda.md 

 

10 

 

Volkova Vera 

 

Legal counsellor 

Chișinău: Cash Centru, linia 

verde 

 

+373 79488701 

 

vera.volkova@cda.md 

 

11 

 

Apreotesei Mariana 

 

Legal counsellor 

Chișinău: RAC FIDES, 

Cash Centru, linia verde 

 

+373 69109176 

 

mariana.apreotesei@cda.md 

12 Ojog Olga Legal counsellor Chișinău, Pretura Centru, 

linia verde 

+373 69533457 olga.ojog@cda.md 

13 Markova Natalia Legal counsellor part- 

time 

Chișinău +373 68508405 nmarkova2401@gmail.com 

14 Burlaca Ștefan Legal counsellor Orhei/ Cash Centru, Rezina, 

Soldanesti 

+373 69975288 ștefan.burlaca@cda.md 

15 Palade Rodica Legal counsellor Glodeni,Singerei, 

Balti/Cash Centru, Fălești 

+373 79033631 rodica.palade@cda.md 

16 Hedea Daniela Legal counsellor Strășeni, Calarasi, +373 69679775 daniela.hedea@cda.md 
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   Nisporeni   

17 Chirnicinîi Viorica Legal counsellor Hîncești +373 68684969 viorica.cirnicinii@cda.md 

18 Potereanu Denis Legal counsellor Anenii Noi, Ialoveni +373 76758058 denis.potereanu@cda.md 

19 Vicol-Felișcan 

Tatiana 

Legal counsellor Drochia, Soroca, Florești +373 68623186 tatiana.vicol@cda.md 

20 Lazăr Sergiu Legal counsellor Telenești +373 68320019 sergiu.lazăr@cda.md 

21 Popescul Veaceslav Legal counsellor Transnistria +373 68035684 veaceslav.popescul@cda.md 

22 Cechir Ilona Legal counsellor Transnistria +373 77533810 ilona.chekir@mail.ru 

23 Lupașco Ecaterina Legal counsellor Transnistria +373 621 06 475 lupashkoecaterina@gmail.com 

24 Shekunova Hanna  

Legal counsellor 
 

Transnistria (Rîbnița) 
 

+373 69738003 
 

annashekunova00@gmail.com 

25 Anatoli Morari Legal counsellor Ștefan Vodă +373 69931927 anatoli.morari@cda.md 

26 Țînor Victor Roma community 

mediator 

Basarabeasca +373 60565677 viktor.cinor@mail.ru 

27 Chebac Dumitru  

Legal counsellor 
Cahul, Cantemir, Ceadîr 
Lunga, Taraclia, Vulcănești 

 

+373 79063043 
dumitru.chebac@cda.md 

28 Rusu Victor Legal counsellor Briceni, Edineț, Rîșcani, 

Dondușeni 

 
+373 60066908 

victor.rusu@cda.md 

 

BORDER MONITORs 

29 Macovetchi Mihail Border Monitor / 

counsellor 

Palanca/ Airport Chișinău, 

Border monitors 

focal point 

+373 62030251 mihail.macovetchi@cda.md 

30 Dobrioglo Denis Border monitor / 

counsellor 

Palanca +373 79399915  

31 Savanu Olesea Border Monitor / 

counsellor 

Palanca  katrinescuolesea@ gmail. com 

32 Covdii Rostislav Border monitor / 

counsellor 

Otaci, Ocnita, Otaci bus 

station 

+373 60966760  

33 Ciobanu Olga Border Monitor / 

counsellor 

Airport Chișinău +373 60480888 olga.ciobanu@cda.md 

34 Stețco Veronica 
Border monitor / 

counsellor 

Airport Chișinău +373 60640101 veronica.stețco@cda.md 
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OFFICE STAF 

35 Olari Svetlana  

Legal counsellor/Focal 

point SGBV/ Border 

monitor 

Legal counsellor PSEA 

focal point/ Airport 

Chișinău/ 

Basarabeasca, Leova, 

Cimislia 

+373 69046285 svetlana.olari@cda.md 

36 Vrancean Irina Legal counsellor/Focal 

point child protection 

Child protection officer, 

Chișinău 

+373 69200562 irina.vrincean@cda.md 

37 Voloșina Larisa Legal counsellor/Focal 

point asylum 

Chișinău +373 69076876 larisa.volosin@cda.md 

38 Morozan Raisa Legal counsellor/Focal 

point Legal counsellor 

territories 

Chișinău +373 60320016 raisa.morozan@cda.md 

39 Gangan Mihail Legal 

counsellor/statelessness 

Chișinău +373 69906400 mihail.gangan@cda.md 

40 Vacarciuc Olga Projects Coordinator Chișinău +373 60974490 olga.vacarciuc@cda.md 

41 Vișanu Natalia Communication Officer Chișinău +373 78126933 natalia.visanu@cda.md 

42 Jioară Svetlana Program Director Chișinău +373 68585444 svetlana.jioaea@cda.md 

43 Palii Oleg Executive 

Director/lawyer 

Chișinău +373 69137160 oleg.palii@cda.md 

44 Danylo Nedvetskyi Legal 

counsellor 

Chișinău +373 62060851 Danylo.Nedvetskyi@cda.md 
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